ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DE 2025 DO COLEGIADO DO PROGRAMA
DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SAÚDE ANIMAL (PPGSA) DA UNB, REALIZADA

NO DIA 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

Aos quatorze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas
e trinta e minutos, de forma virtual pela plataforma teams, teve início a segunda
reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Saúde Animal. Nesta
reunião estiveram presentes o  Professor Fabiano José Ferreira de Sant’Ana,
Presidente do Colegiado e Coordenador do Programa; os Professores Vitor Salvador
Picão Gonçalves, José Renato Junqueira Borges, Marcelo Ismar Santana, as
Professoras Simone Perecmanis, Ângela Patrícia Santana e o pesquisador Bruno
Stéfano Lima Dallago; Fabiano José Ferreira Sant’Ana, coordenador do Programa,
secretariou a reunião. Conforme pauta encaminhada, foram discutidos os seguintes
tópicos: Informes: professor Fabiano, presidente do Colegiado, iniciou dando as
boas-vindas ao Bruno Dallago, novo docente credenciado do programa. Continuou
solicitando a atualização do currículo Lattes por parte dos docentes do programa
para, posteriormente, alimentação e atualização da plataforma Sucupira. Finalizando
os informes, lembrou que, os professores que forem ofertar alguma disciplina no
semestre, para preencher e enviar os dados solicitados pelo secretário do programa,
Jefferson dos Santos. 1) Homologação do Resultado Final do Processo
Seletivo para mestrado e doutorado, Edital PPGSA nº 01/2024: dando
seguimento à pauta, o presidente do Colegiado informou sobre o atraso justificado
do resultado final do processo de seleção de novos alunos para o programa, o
processo era para se encerrar dia 10/01/2025, porém só foi finalizado dia
31/01/2025 devido ao processo de heteroidentificação, que não pôde ser realizado
na data prevista e como tiveram dois candidatos autodeclarados negros, o resultado
final do processo de ingresso teria que esperar o resultado da banca de
heteroidentificação. A comissão de seleção foi composta pelos professores Antônio
Raphael Teixeira Neto (presidente), Marcelo Ismar Silva Santana (membro) e pelo
pesquisador Carlos Frederico Martins (membro). Foram recebidas 16 (dezesseis)
inscrições para o nível mestrado  e 2 (duas) inscrições para o nível doutorado. Os
candidatos aprovados para o curso de mestrado, por ordem de classificação, foram:
Geisiana Barbosa Gonçalves, Cosme Nogueira da Silva, Thaís Raylla Laurindo Sena
Barros, Giovanna Vieira Rocha, Maria Eduarda de Quadros Soares, Hévila Maria
Lacerda de Souza, Iamylle do Carmo e Silva, Vinícius Lima Tavares Vilaça, João
Victor Neves Tavares, Gabriel Inácio Brito, Evilly Lopes Gomes, Letícia Siqueira Leal,
Lorena Bastos da Costa Soares e Eliana Barroso Trindade. Os candidatos Guilherme
Bernardes Mendes de Lima e Felipe Franco Monteiro não tiveram nota mínima
suficiente para aprovação, sendo reprovados no processo. Os aprovados para o
curso de doutorado, por ordem de classificação, foram: Livia Furtado Ximenes e
Débora Rodrigues de Oliveira Eleutério de Azevedo. Professor Marcelo Ismar, único
membro da comissão presente, informou que a seleção ocorreu de forma bem
tranquila, sem maiores intercorrências. O professor Fabiano comentou que uma
candidata não conseguiu se inscrever a tempo, porém, após consulta ao DPG, a
orientação foi em não aceitar inscrições fora do sistema de inscrições da
Universidade, já que não tiveram outras ocorrências por parte dos demais
candidatos em realizar suas inscrições. Informou também que, dos aprovados para o
mestrado, dois candidatos não confirmaram o ingresso, desistindo de suas vagas, a

Ata de Reunião 2 CPPGSA 2025 (12407882)         SEI 23106.085626/2024-81 / pg. 1

saber: Vinícius Lima Tavares Vilaça e Letícia Siqueira Leal. Sendo este o resultado
final do processo seletivo, a homologação foi colocada em discussão e em posterior
votação, sendo aprovada com 6 (seis) aprovações e 1 (uma) abstenção. 2)
Solicitação de descredenciamentos de docente: continuando a reunião, o prof.
Fabiano informou que o prof. Eduardo Maurício Mendes de Lima solicitou
formalmente o seu descredenciamento junto ao programa. Esclareceu que o prof.
Eduardo estava com apenas uma orientada de doutorado, que defendeu sua tese
em janeiro de 2025. Em contato com o DPG, a orientação é que os pedidos de
descredenciamento devem passar pela reunião do colegiado do programa. Colocado
em discussão e posterior votação, o pedido de descredenciamento foi aprovado por
unanimidade pelos membros presentes. 3) Outros assuntos: O pesquisador Bruno
Dallago pediu a palavra e agradeceu aos integrantes pela ótima recepção.
Posteriormente, a profa. Simone elogiou a chegada do Bruno Dallago ao
programa. Não havendo nenhum outro assunto, o professor Fabiano agradeceu a
presença de todos e deu por encerrada a reunião às quatorze horas e cinquenta
minutos, sendo esta lavrada por mim, Jefferson dos Santos Ramos – Secretário do
Curso de Pós-Graduação em Saúde Animal e pelo Professor Fabiano José Ferreira de
Sant’Ana – Presidente do Colegiado e Coordenador do Curso de Pós-Graduação em
Saúde Animal.

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Jose Ferreira de Sant Ana,
Coordenador(a) da Coordenação de Pós-Graduação em Saúde Animal da
FAV, em 18/02/2025, às 11:00, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Angela Patricia Santana,
Professor(a) de Magistério Superior da Faculdade de Agronomia e
Medicina Veterinária, em 18/02/2025, às 11:14, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Marcelo Ismar Silva Santana,
Professor(a) de Magistério Superior da Faculdade de Agronomia e
Medicina Veterinária, em 18/02/2025, às 11:15, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Bruno Stéfano Lima Dallago,
Médico(a) Veterinário(a) da Faculdade de Agronomia e Medicina
Veterinária, em 18/02/2025, às 11:15, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Vitor Salvador Picao Goncalves,
Pesquisador(a) Associado(a) Adjunto(a) da Faculdade de Agronomia e
Medicina Veterinária, em 18/02/2025, às 14:09, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Jose Renato Junqueira Borges,
Professor(a) de Magistério Superior da Faculdade de Agronomia e
Medicina Veterinária, em 19/02/2025, às 08:17, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Simone Perecmanis, Professor(a) de
Magistério Superior da Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária,
em 19/02/2025, às 08:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Ata de Reunião 2 CPPGSA 2025 (12407882)         SEI 23106.085626/2024-81 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Jefferson dos Santos Ramos,
Assistente em Administração da Coordenação de Pós-Graduação em
Saúde Animal da FAV, em 19/02/2025, às 08:54, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12407882 e o código CRC 2BEDBA14.

Referência: Processo nº 23106.085626/2024-81 SEI nº 12407882

Ata de Reunião 2 CPPGSA 2025 (12407882)         SEI 23106.085626/2024-81 / pg. 3

	Ata de Reunião 2 CPPGSA 2025 (12407882)